
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 28 de maio de 2020 

 

   
Série 

 

Número 103 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Despacho n.º 191/2020 

Aprova o Caderno de Campo para a Proteção Integrada da Cultura da Tabaibeira. 
 

Despacho n.º 192/2020 

Aprova o Caderno de Campo para a Proteção Integrada da Cultura do 
Maracujazeiro. 

 
Despacho n.º 193/2020 

Aprova o Caderno de Campo para a Proteção Integrada da Cultura da Cana-de- 
-Açúcar. 

 
Despacho n.º 194/2020 

Aprova o Caderno de Campo para a Proteção Integrada da Cultura da Bananeira. 
 

Despacho n.º 195/2020 
Aprova o Caderno de Campo para a Proteção Integrada da Cultura da Anoneira. 



2 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

 
Despacho n.º 191/2020 

 
Despacho n.º GS-26/SRA/2020 
Aprova o Caderno de Campo para a Proteção Integrada 

da Cultura da Tabaibeira 
 
Considerando a Portaria n.º 124/2020, de 13 de abril, 

que aplica os princípios orientadores da prática da Proteção 
Integrada e da implementação da Produção Integrada de 
culturas agrícolas e de espécies pecuárias na Região 
Autónoma da Madeira. 

Considerando que o n.º 1 do artigo 5.º deste diploma 
estabelece que a Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural (DRA) define os cadernos de 
campo necessários à prática da Proteção Integrada em 
culturas e espécies/produções consideradas estratégicas 
para os setores agrícola e pecuário da RAM, para as quais 
não exista documentação técnica disponibilizada pelas 
autoridades nacionais nestas matérias. 

Considerando que, já de acordo com o n.º 3 daquele 
artigo, os cadernos de campo em referência são aprovados 
por despacho do Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, e publicados no Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira (JORAM), como no sítio da 
Internet da SRA. 

Assim, ao abrigo do n.º 3 do artigo 5.º da Portaria  
n.º 124/2020, de 13 de abril, determino o seguinte: 

 
1.  É aprovado o Caderno de Campo para a Proteção 

Integrada da Cultura da Tabaibeira, o qual consta 
do anexo ao presente despacho. 

 
2.  O presente despacho produz efeitos a partir do dia 

seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 22 dias de maio de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa 
Vasconcelos 

 
 

Anexo do Despacho n.º 191/2020, de 28 de maio 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 3 

 

 
  



4 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 5 

 

 
 
  



6 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 7 

 

  



8 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 9 

 

  



10 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 11 

 

 
 
 



12 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 13 

 

 
 
 



14 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 15 

 

 
 
 



16 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 17 

 

 
 
 

 
 



18 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 Despacho n.º 192/2020 
 

Despacho n.º GS-25/SRA/2020 
Aprova o Caderno de Campo para a Proteção Integrada 

da Cultura do Maracujazeiro 
 
Considerando a Portaria n.º 124/2020, de 13 de abril, 

que aplica os princípios orientadores da prática da Proteção 
Integrada e da implementação da Produção Integrada de 
culturas agrícolas e de espécies pecuárias na Região 
Autónoma da Madeira. 

Considerando que o n.º 1 do artigo 5.º deste diploma 
estabelece que a Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural (DRA) define os cadernos de 
campo necessários à prática da Proteção Integrada em 
culturas e espécies/produções consideradas estratégicas 
para os setores agrícola e pecuário da RAM, para as quais 
não exista documentação técnica disponibilizada pelas 
autoridades nacionais nestas matérias. 

Considerando que, já de acordo com o n.º 3 daquele 
artigo, os cadernos de campo em referência são aprovados 

por despacho do Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, e publicados no Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira (JORAM), como no sítio da 
Internet da SRA. 

 
Assim, ao abrigo do n.º 3 do artigo 5.º da Portaria  

n.º 124/2020, de 13 de abril, determino o seguinte: 
 
1.  É aprovado o Caderno de Campo para a Proteção 

Integrada da Cultura do Maracujazeiro, o qual 
consta do anexo ao presente despacho. 

 
2.  O presente despacho produz efeitos a partir do dia 

seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 22 dias de maio de 2020. 
 

O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa 
Vasconcelos 

 
 

Anexo do Despacho n.º 192/2020, de 28 de maio 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 19 

 

 

  



20 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 21 

 

  



22 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 23 

 

  



24 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 25 

 

  



26 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 27 

 

  



28 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 29 

 

  



30 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 31 

 

  



32 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 33 

 

  



34 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 35 

 
 Despacho n.º 193/2020 

 
Despacho n.º GS-24/SRA/2020 
Aprova o Caderno de Campo para a Proteção Integrada 

da Cultura da Cana-de-Açúcar 
 
Considerando a Portaria n.º 124/2020, de 13 de abril, 

que aplica os princípios orientadores da prática da Proteção 
Integrada e da implementação da Produção Integrada de 
culturas agrícolas e de espécies pecuárias na Região 
Autónoma da Madeira. 

Considerando que o n.º 1 do artigo 5.º deste diploma 
estabelece que a Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural (DRA) define os cadernos de 
campo necessários à prática da Proteção Integrada em 
culturas e espécies/produções consideradas estratégicas 
para os setores agrícola e pecuário da RAM, para as quais 
não exista documentação técnica disponibilizada pelas 
autoridades nacionais nestas matérias. 

Considerando que, já de acordo com o n.º 3 daquele 
artigo, os cadernos de campo em referência são aprovados 

por despacho do Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, e publicados no Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira (JORAM), como no sítio da 
Internet da SRA. 

 
Assim, ao abrigo do n.º 3 do artigo 5.º da Portaria  

n.º 124/2020, de 13 de abril, determino o seguinte: 
 
1.  É aprovado o Caderno de Campo para a Proteção 

Integrada da Cultura da Cana-de-Açúcar, o qual 
consta do anexo ao presente despacho. 

 
2.  O presente despacho produz efeitos a partir do dia 

seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 22 dias de maio de 2020. 
 

O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa 
Vasconcelos 

 
 

Anexo do Despacho n.º 193/2020, de 28 de maio 
 



36 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 37 

 

 
 
 
 



38 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 39 

 

 
 
 



40 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 41 

 

 
 
 



42 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 43 

 

 
 
 



44 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 45 

 

 
 
 
 



46 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 47 

 

 
 
 
 



48 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 49 

 

 
 
 
 



50 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 

 
 

 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 51 

 
 Despacho n.º 194/2020 

 
Despacho n.º GS-23/SRA/2020 
Aprova o Caderno de Campo para a Proteção Integrada 

da Cultura da Bananeira 
 
Considerando a Portaria n.º 124/2020, de 13 de abril, 

que aplica os princípios orientadores da prática da Proteção 
Integrada e da implementação da Produção Integrada de 
culturas agrícolas e de espécies pecuárias na Região 
Autónoma da Madeira. 

Considerando que o n.º 1 do artigo 5.º deste diploma 
estabelece que a Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural (DRA) define os cadernos de 
campo necessários à prática da Proteção Integrada em 
culturas e espécies/produções consideradas estratégicas 
para os setores agrícola e pecuário da RAM, para as quais 
não exista documentação técnica disponibilizada pelas 
autoridades nacionais nestas matérias. 

Considerando que, já de acordo com o n.º 3 daquele 
artigo, os cadernos de campo em referência são aprovados 

por despacho do Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, e publicados no Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira (JORAM), como no sítio da 
Internet da SRA. 

 
Assim, ao abrigo do n.º 3 do artigo 5.º da Portaria  

n.º 124/2020, de 13 de abril, determino o seguinte: 
 
1.  É aprovado o Caderno de Campo para a Proteção 

Integrada da Cultura da Bananeira, o qual consta 
do anexo ao presente despacho. 

 
2.  O presente despacho produz efeitos a partir do dia 

seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 22 dias de maio de 2020. 
 

O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa 
Vasconcelos 

 
 

Anexo do Despacho n.º 194/2020, de 28 de maio 



52 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 53 

 

  



54 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 55 

 

  



56 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 57 

 

  



58 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 59 

 

  



60 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 61 

 

  



62 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 63 

 

 
 
 
 



64 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 65 

 

 
 
 
 



66 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 67 

 

 
 
 
 



68 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 69 

 

 
 

 
 

 
 



70 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 Despacho n.º 195/2020 
 

Despacho n.º GS-22/SRA/2020 
Aprova o Caderno de Campo para a Proteção Integrada 

da Cultura da Anoneira 
 
Considerando a Portaria n.º 124/2020, de 13 de abril, 

que aplica os princípios orientadores da prática da Proteção 
Integrada e da implementação da Produção Integrada de 
culturas agrícolas e de espécies pecuárias na Região 
Autónoma da Madeira. 

Considerando que o n.º 1 do artigo 5.º deste diploma 
estabelece que a Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural (DRA) define os cadernos de 
campo necessários à prática da Proteção Integrada em 
culturas e espécies/produções consideradas estratégicas 
para os setores agrícola e pecuário da RAM, para as quais 
não exista documentação técnica disponibilizada pelas 
autoridades nacionais nestas matérias. 

Considerando que, já de acordo com o n.º 3 daquele 
artigo, os cadernos de campo em referência são aprovados 
por despacho do Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, e publicados no Jornal Oficial da 

Região Autónoma da Madeira (JORAM), como no sítio da 
Internet da SRA. 

Assim, ao abrigo do n.º 3 do artigo 5.º da Portaria  
n.º 124/2020, de 13 de abril, determino o seguinte: 

 
1.  É aprovado o Caderno de Campo para a Proteção 

Integrada da Cultura da Anoneira, o qual consta do 
anexo ao presente despacho. 

 
2.  É revogado o despacho n.º 89/2019, de 7 de março, 

publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma 
da Madeira, 2.ª Série, n.º 49, de 20 de março de 
2019. 

 
3.  O presente despacho produz efeitos a partir do dia 

seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 22 dias de maio de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa 
Vasconcelos 

 
 

Anexo do Despacho n.º 195/2020, de 28 de maio 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 71 

 

 
 
 



72 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 73 

 

 
 
 
 



74 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 75 

 

 
 
 
 



76 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 77 

 

  



78 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 79 

 

  



80 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 81 

 

  



82 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 83 

 

 
 
 
 



84 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 
 



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 85 

 

 
 
 
 



86 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

 
 
 
 

 
  



28 de maio de 2020    
Número 103 

S - 87 

 
 

  



88 - S    
Número 103 

28 de maio de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda .......................€15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .....................€17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ......................€28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ..................€30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ...................€31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas .........€38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 
 Completa................................. €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 26,80 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


